
QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 4

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM      
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451743      

PORTARIA Nº 2562/2012-GAB/SEMA DE 24 DE OUTUBRO DE 2012      
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS      
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº 32790/2012 e Mem. nº 74363/2012/COAM/DIPLAN;       
R E S O L V E:      
Autorizar viagem, aos Servidores abaixo relacionados, com o 
objetivo de participar do Seminário de encerramento do Projeto 
PNUD/BRA/08/003.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/CPF PERIODO

YVENS ELY MARTINS 
CORDEIRO BIÓLOGO 54187033/ 2      

513.009.312-72
   24/10 A 

26/10/2012

LUIZ EDINELSON CARDOSO ENG. AGRÔNOMO 57234130/ 1      
742.736.042-72

24/10 A 
26/10/2012

       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.      
Belém (Pa), 24 de outubro de 2012      
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO      
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.      

CONTRATO      
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451770      

CONTRATO: 109      
Exercício: 2012      
Classifi cação do Objeto: Outros      
Objeto: Fornecimento 30 (trinta) cartões de memória micro SD 
2GB, 20 (vinte) cartões de memória micro SD 4 GB, 100 (cem)
cabos extensores USB, 10 (dez) HDs sata de 500 GB e 120 
(cento e vinte) baterias para notebook      
Valor Total: 7,823.50      
Data Assinatura: 23/10/2012      
Vigência: 23/10/2012 a 22/10/2013      
Pregão Eletrônico: 13/2012      
Orçamento:      
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
18542135964500000    339030              0316000000          Estadual      
Contratado: IMPÉRIO BR DISTRIBUIDORA LTDA-ME.      
Endereço: Av S Paulo, 68      
CEP. 86300-000 - Cornélio Procópio/PRTelefone: 4335239204      
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES      

CONTRATO      
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451802      

CONTRATO: 63      
Exercício: 2012      
Classifi cação do Objeto: Outros      
Objeto: Prestação de serviços de impressão de 30 (trinta) 
banners de 1,20 x 0,90 m, 03 (três) banners de 9 x 3 m, 10 
(dez) banners de 2,50 x 140 m, e 30 (trinta) banners de 0,80 
x 0,80 m      
Valor Total: 2,574.90      
Data Assinatura: 23/10/2012      
Vigência: 23/10/2012 a 22/10/2013      
Pregão Eletrônico: 25/2012      
Orçamento:      
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual      
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual      
18544135964520000    339039              0116000000          Estadual      
18542135964530000    339039              0116000000          Estadual      
18542135964560000    339039              0116000000          Estadual      
18542135964570000    339039              0116000000          Estadual      
18542138064550000    339039              0116000000          Estadual      
18542138166470000    339039              0116000000          Estadual      
Contratado: A S SANTOS & CIA LTDA      
Endereço: Av Afonso Pena, 1100      
CEP. 78049-323 - Cuiabá/MTTelefone: 6536211004      
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES      

CONTRATO      
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451813      

CONTRATO: 86      
Exercício: 2012      
Classifi cação do Objeto: Outros      
Objeto: Fornecimento de 12.000 (doze mil) etiquetas adesivas 
para os processos      
Valor Total: 1,440.00      
Data Assinatura: 23/10/2012      
Vigência: 23/10/2012 a 22/10/2013      
Pregão Eletrônico: 4/2012      
Orçamento:      
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual      
Contratado: Embramar Distribuidora de Materiais LTDA      
Endereço: Q QNF, 18      
CEP. 72125-680 - Taguatinga/DFComplemento: Lojas 4,5      
Telefone: 6130414989      
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES      

CONTRATO      
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451825      

CONTRATO: 84      
Exercício: 2012      
Classifi cação do Objeto: Outros      
Objeto: Fornecimento de 12.000 (doze mil) capas de processos      
Valor Total: 5,880.00      
Data Assinatura: 23/10/2012      
Vigência: 23/10/2012 a 22/10/2013      
Pregão Eletrônico: 4/2012      
Orçamento:      
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso      
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual      
Contratado: BELEM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME      
Endereço: Psg João Balbi, 2410      
CEP. 66060-260 - Belém/PATelefone: 9130835613      
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451494

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 451338
PORTARIA: 435/2012

Objetivo: 1 -Mobilização da ofi cina Regional da Politica Estadual 
de Manejo Florestal Comunitário. 2 - Reunião Técnica - 3- 
Fiscalização de Convênio.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2012/515254 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451500

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 451347
PORTARIA: 436/2012

Objetivo: Participar de Reunião com Emater. 2 - Realizar palestra 
sobre PRONAF fl orestas com produto.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2012/515137 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extencionista 
Rural II-Técnico em Agropecuária) / 2.5 Diárias (Completa) / de 
30/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451845

PORTARIA: 438/2012
Objetivo: Realizar Ofi cina de DRP na comunidade Rio 
Acampamento, no Pa Rio Acampamento como parte das 
atividades da fase inicial do Projeto Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/517863 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coord. de Grupo 
Técnico) / 3.5 Diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coord. de 
Grupo Técnico) / 3.5 Diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
01/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº.433 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451852

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 26 de 
outubro de 2012, as férias concedidas através da Portaria nº.364 
de 03 de Setembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº.32.235 de 05 de Setembro de 2012, a servidora Hanóica 
Jennings Cáceres, matrícula nº.5891267, lotado na Diretoria de 
Desenvolvimento Florestal deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451894

PORTARIA: 439/2012
Objetivo: Conduzir o carro que irá transportar as Servidoras 
Karina Cardoso e Hannoica Jennings para Dom Eliseu.
Fundamento Legal: Conforme processo n° 2012/519980 e o art. 
145 da Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54132141/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451979

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para eleboração do projeto 
executivo e execução de obras viárias de reforma para adequação 
da capacidade de tráfego da Av. Júlio César, entre a Av. Pedro 
Alvares Cabral e elevado Gunnar Vingren e na Av. Pedro 
Alvares Cabral entre Av. Júlio Cesar e alameda “b” e correção 
de geometria na curva da Av. Senador Lemos no município de 
Belém, do estado do Pará.
Valor Total: 5,077,910.69
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 03/04/2013
Concorrência Naciona: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131473550000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PATelefone: 9132147600
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452013

PORTARIA: 071
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRCIA GISELLE DA SILVA COSTA         Secretária Bilingue      
5902758
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              300.00
26122129745340000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451483

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 23/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º da 
Lei Federal 8.666/93
Contrato: 181
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 585
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Telefone: 9199626473
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451612

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 20/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


